[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
16.06.2025                                                                                                                           № 17
Об организации и проведении смотра-конкурса «Ветеранское подворье -2025»,

на территории Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

В целях вовлечения пожилых граждан в активную социальную жизнь, популяризации их жизненного и творческого потенциала, а также передового опыта содержания их личных подворий и дачных участков:
1. С 16 июня по 29 августа 2025 года провести на территории Пениковского сельского поселения смотр-конкурс среди жителей старшего поколения «Ветеранское подворье-2025» (далее – смотр-конкурс).
2. Утвердить:

2.1. Положение смотра-конкурса на территории Пениковского сельского поселения согласно приложению 1.

2.2. Состав комиссии по подведению итогов смотра-конкурса на территории Пениковского сельского поселения согласно приложению 2.

3. Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры, спорта и работы с молодежью» О.В. Кондратьевой организовать подготовку и проведение смотра-конкурса и определению победителей на территории поселения в срок до 29 августа 2025 года;

4. Настоящее распоряжение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Пениковского сельского поселения www.peniki47.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
И.о. главы администрации

Пениковского сельского поселения                                                                         А.Н. Дудин

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса «Ветеранское подворье -2025»,

на территории Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Смотр-конкурс «Ветеранское подворье-2025» (далее Конкурс) на территории Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области в рамках мероприятий, посвященных празднованию Дня Поселения, с целью усиления социальной поддержки населения, сохранения и дальнейшего развития традиций трудового воспитания подрастающего поколения и творческого потенциала жителей пожилого возраста.

2. Задачи конкурса «Ветеранское подворье»

2.1. Поддержание социального статуса пожилого человека в обществе, внедрение форм активности пожилых граждан;

2.2 улучшение благоустройства и содержания частных жилых домов и хозяйственных построек, благоустройство придомовых территорий многоэтажных домов на территории Пениковского сельского поселения;

2.3  активизация деятельности пожилых граждан, проживающих в усадебной застройке, в обеспечении чистоты и порядка на земельных участках частных жилых домов и прилегающих территорий;

2.4  развитие семейной преемственности, семейных трудовых навыков;

2.5  трудовое воспитание подрастающего поколения.
3. Номинации Конкурса

3.1. «Лучший овощевод»

- разбивка огорода, наличие грядок, теплиц, парников- 0-5 баллов,

- разнообразие овощей, ягод по наименованию и по сортам- 0-10 баллов,

- наличие детской грядки-0-5 баллов,

- ухоженный и аккуратный вид огорода-0-5 баллов

Максимальное количество баллов-25

3.2. «Лучший садовод»
-правильная посадка (расстояние между яблонями 4-6 метров, сливами и грушами 2-4 метра, кустарниками 1-1,5 метров)-0-5 баллов,

- крона (формирование кроны, обрезка сухих веток, отсутствие мха, побелка)-0-5 баллов,

- дизайн приствольного круга дерева-0-5 баллов,

- оригинальные прививки (несколько разных прививок на 1-м дереве)-0-5 баллов,

- наличие редких плодов деревьев-0-10 баллов

-ухоженность и аккуратность садового участка-0-5 баллов

Максимальное количество баллов-35

3.3. «Лучший цветовод»

- наличие цветочных и архитектурных форм-0-10 баллов,

- разновидность цветов по наименованию и по сортам-0-10 баллов,

- ухоженный и аккуратный вид участка-0-5 баллов,

- наличие и разнообразие лекарственных и диких растений-0-10 баллов,

Максимальное количество баллов-35

3.4. «Мастер «Золотые руки»

- оформление своими руками участка-0-10 баллов,

- оформление своими руками домика-0-10 баллов,

- предметы внутреннего убранства дома, сделанные своими руками (вязание, вышивка, плетение, столярные изделия, рисунки, картины и т.д.)-0-20 баллов

- оригинальность идеи-0-5 баллов,

-Ухоженный аккуратный вид-0-5 баллов,

Максимальное количество баллов-50

3.5. «Самый благоустроенный участок»

- наличие цветочных и архитектурных форм-0-10 баллов,

- разбивка огорода, наличие грядок, теплиц, парников-0-5 баллов,

- разнообразие овощей, ягод по наименованию и по сортам-0-10 баллов,

- наличие детской грядки-0-5 баллов,

- ухоженный и аккуратный вид огорода-0-5 баллов,

Максимальное количество баллов-35

3.6. «Преемственность поколений»
- преемственность поколений в труде- 0-10 баллов,

- вовлечения в производительный труд детей и школьников- 0-10 баллов;

- ухоженный, аккуратный вид построек и огорода -0-10 баллов.

Максимальное количество баллов - 30

3.7. «Лучший цветник у многоэтажки»

- общая композиция цветника (цветовое сочетание, рисунок, ярусность)-0-5 баллов;

- креативный подход к созданию клумб, газонов, иных насаждений и их содержание (использование рисунка или разбивочного чертежа в оформлении цветников, использование в оформлении цветников природного материала)- 0-5 баллов;

- использование различных видов и форм цветников. Подбор растений на клумбах с разными сроками цветения. Эстетичность оформления цветников. Степень ухоженности растений. Содержание прилегающей территории в чистоте и порядке- 0-10 баллов.
Максимальное количество баллов- 20

4. Участники Конкурса

4.1. К участию в Конкурсе допускаются жители зарегистрированные в Пениковском сельском поселении, достигшие возраста (женщины – 55 лет, мужчины – 60 лет), имеющие дома с приусадебными участками в поселении; жители, занимающиеся благоустройством придомовых территорий многоэтажных домов.

5. Сроки проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 16 июня по 29 августа 2025 года, согласно прилагаемому плану проведения.

5.2. Обход личных хозяйств и придомовых территорий с целью выявления победителей, будет производиться с 16 июня по 29 августа 2025 года.
6. Состав комиссии

6.1. Для организации и проведения Конкурса формируется комиссия, которая назначается главой администрации, в соответствии с заявками, обследует хозяйство (подворье), придомовую территорию и определяет победителей конкурса.
7. Организатор Конкурса
7.1. Организаторами Конкурса «Ветеранское подворье-2025» на территории Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области являются: муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры, спорта и работы с молодёжью» Пениковского сельского поселения при поддержке Совета депутатов, администрации и Совета ветеранов Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.

8. Награждение победителей Конкурса

8.1. Победители в каждой номинации (1; 2; 3 место) конкурса «Ветеранское подворье-2025» награждаются ценными подарками и грамотами. Лучшие участники представляют Пениковское сельское поселение на районном конкурсе «Ветеранское подворье».
9. Финансирование расходов, связанных с проведением Конкурса

9.1. Финансирование мероприятий, связанных с проведением муниципального конкурса «Ветеранское подворье-2025», осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие культуры в Пениковском сельском поселении» на 2025-2027 гг.

9.2. Организаторы принимают на себя расходы, связанные с информационным, техническим обеспечением Конкурса, приобретением призов и сувенирной продукции для награждения победителей Конкурса.

Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 1 августа 2025 года по адресу: дер. Пеники, ул. Новая, д.33, муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры, спорта и работы с молодёжью» с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.00.

Конт. тел. 8(812)423-10-16.
В заявке необходимо указать следующую информацию:

· фамилия, имя, отчество;

· возраст;

· адрес регистрации заявителя и адрес дачного участка или придомовой территории;

· контактный телефон;

· номинацию смотра-конкурса «Ветеранское подворье-2025».

Приложение
ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

«Ветеранское подворье-2025»

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Обход подворий ветеранов, осмотр придомовых территорий
	С 16.06.2025 по 29.08.2025 г.
	Комиссия по проведению конкурса

	2.
	Подведение итогов  конкурса, определение 1,2,3 мест по номинациям конкурса
	До 29.08.2025 г.
	Комиссия по проведению конкурса

	3.
	Представление протоколов конкурса и оформление наградных материалов в районную комиссию
	В установленные сроки
	Д.Л. Карасев
Е.Б. Иванова

	4.
	Чествование победителей смотра-конкурса «Ветеранское подворье-2025»
	Конец сентября 2025 г.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры, спорта и работы с молодёжью»

	5.
	Информационное освещение

	Июнь-август 2025 г.
	- Оф. сайт администрации Пениковского сельского поселения;
- Оф. сайт МБУ «Центр культуры, спорта и работы с молодёжью»;

- Социальные сети ВКонтакте;

-  Информационные стенды на территории сельского поселения.

Приложение 2

к распоряжению администрации

Пениковского сельского поселения
 от 16.06.2025 № 17
	«Утверждаю»

И.о. главы администрации
Пениковского сельского поселения

_______________А.Н. Дудин

КОМИССИЯ

по подведению итогов и определению победителей смотра - конкурса среди жителей старшего поколения «Ветеранское подворье - 2025» на территории Пениковского сельского поселения

	Председатель комиссии:

	Карасев Дмитрий Львович
	- Заместитель главы администрации Пениковского сельского поселения.

	Члены комиссии:

	Иванова Елена Борисовна
	- председатель совета ветеранов Пениковского сельского поселения;

	Кондратьева Ольга Владимировна
	-  депутат совета депутатов Пениковского сельского поселения, директор муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры, спорта и работы с молодежью»;

	Кукина Ольга Геннадьевна
	- член совета ветеранов Пениковского сельского поселения;

	Зелова Мария Александровна
	-  член совета ветеранов Пениковского сельского поселения;

	Трифанова Екатерина Алексеевна

	- депутат совета депутатов МО Пениковское сельское поселение;

	Розумович Нина Александровна
	-  начальник участка Пениковского сельского поселения, управляющей компании МКД.

Приложение 1

к распоряжению администрации

Пениковского сельского поселения

 от 16.06.2025 № 17

_1440398697.unknown